

Sprawy sejmowe.

tem samym wpływać już za młodu na oziębienie ich wzajemnych stosunków pomiędzy sobą, kiedy przeciwieństwo to czynimy i głęboko o tem jesteśmy przekonani, że należałoby ich coraz więcej do siebie zbliżyć i w ich umyśle wzajemną miłość braterską wpać.

Węć jako zachętę dla mnie posła, mającego głosować nad rezolucją drugą, komisja stawia w swoim umotywowaniu, że broń Boże przed gwałtownymi odrębnościami, bo te są politycznie i pod każdym względem zgubne. — Otóż ja mam zaszczyt oświadczyć, jako mieszkający na tej ziemi, że rzeczywiście do tej chwili, tutaj przez komisję postawionej, przyznaję się w zupełności. Ja, który do trzydziestu lat żyję na Rusi i widzę, co się u nas dzieje, twierdząc, że dajmy klas paralenich tyle, ile tylko potrzeba, — poszedłbym nawet tak daleko, że ile żądamy, ale nie dawamy nigdy odrębnych szkół. I gdyby Rusini tu byli w większości, tobym im powiedział, dajcie nam jak najwięcej klas paralenich, a nie dawajcie odrębnych szkół, bo ani wam, ani nam z tego pożytku nie przyjdzie, żeby was od nas, albo nas od was od dziecka odłączyć. I powiedziałem, że dlatego właśnie, iż piszę się na zasadę podniesioną przez komisję — dlatego w żaden sposób na rezolucję, będącą kontradyktoryjną tego, co powiedziano w motywach, głosować nie mógłbym.

Barczo mnie cieszy, że Rada powiatowa przemyska, której mam zaszczyt być prezesem, była tu co chwila przez te trzy dni cytowana i przyszła do pewnego europejskiego rozgłosu (*resolucja*).

Otóż zależy mi na tem właśnie, żeby ta jednomyślna uchwała Rady powiatowej była bliżej znana.

Przyszło do nas zapytanie, co myśleć o wniosku p. Romańczyka; Wydział Rady pow. przemyskiej powiedział: nie należy do nas wchodzić w rozbiór, do tego mamy posłów — i poszło to pytanie do kosza, co nazywa się *ad acta*.

Potem przyszedł wniosek Rady szkolnej krajowej, jako częściowe zatwierdzenie wniosku p. Romańczyka: założyć gimnazjum w Przemysku.

Pierwsze pytanie, które sobie Rada pow. postawiła, było: gdzie tu jest częściowe zatwierdzenie wniosku p. Romańczyka? bo p. Romańczyk ani jednego, ani trzech, ani 100 gimnazjów nie żąda. On żąda zasady dla gimnazjów, nie zaś gimnazjum.

I przyznać muszę, że Rada pow. przemyska nie znalazła tego częściowego zatwierdzenia wniosku p. Romańczyka, zastanawiała się nad nim nie ze stanowiska polityki krajowej, ale wyłącznie ze stanowiska czysto lokalnych interesów naszych. I to wszystko, co powiem panom, nie ja mówię, ale mówił Rusin: profesor Jan Lewicki (*zmem po stronie posłów ruskich*). Może nie wszystkim do smaku przypada. Miał on najdłuższą mowę i zasadniczą w Radzie powiatowej i on to udowodnił po pierwsze, że gimnazjum jest niepotrzebne w Przemysku; powtórę, że byłoby niepotrzebnym wydatkiem; po trzecie wreszcie, stanął na tym samym punkcie, na którym ja stoję: dajcie nam parę, gdzie ich potrzeba, nie oddalacie nas od siebie, bo to niepraktyczne, bo to nie prowadzi do niczego.

Nie cytując moich słów, nie biorę rzeczy z mego stanowiska, bo mówił do Rusin, i to taki, z którym rachować się trzeba. Jeśli dlaczego, to tylko wskutek tego przemówienia, Rada pow. przemyska za wnioskiem znany posła.

Przechodzę teraz do wniosków innych, jakie tu były stawiane. Dr Matecki postawił wniosek, który był krytykowany, zachęcający z rozmaitych stron, a nie wiem, czy powinienem się z tego, czy mieć sobie za ubliżenie, że powiedziano, iż mógłby być nawet postawiony w Akademii Umiejętności.

Nie wchodzę w formę tych wniosków, ale pozwalam sobie powiedzieć, że uważałbym za sumum szczęścia, gdyby myśli i zasady w tych wnioskach zawarte przeprowadziły się dalej (*brawo*). Nie wierzę w pomyślność ani materialną, ani materialną tego kraju póty, póki Rusin po polsku a Polak po rusku mówić nie będą (*bravo*).

Nie nazwę tego bliźniństwem, bo jest tylko śmiešnością polityczną, ale muszę powiedzieć, że usłyszałem, jakkolwiek nie w tej dyskusji, ale w dyskusji rok temu nad wnioskiem p. Romańczyka przeprowadzonej, słowa, które mnie obraziły.

Usiłowano tu mianowicie ciągnąć parę lat między naszymi stosunkami do Rusinów, a stanowiskiem Czechów i Niemców w Czechach, i chciano wtedy — nie pamiętam, kto to mówił, ale stęgramy są — wskazać na to, że ponieważ tam nie wolno żądać Czechowi, aby Niemiec umiał po czesku, więc tu nie potrzeba żądać, aby Polak umiał po rusku. Powtarzam, że byłoby to bliźniństwem, gdyby nie było śmiešnością polityczną.

Panowie! Niemiec i Czech w Czechach, to nie Polak i Rusin tutaj (*bravo*). Gdyby już nie miał innych dowodów na to, że Polak i Rusin z niczem innym nie dadzą się porównać co do stosunków narodowych, to przypominę słowa księcia Kościółki ruskiego, przed chwilą wypowiedziane: o दाda zgody i pójścia ręką w rękę. Dlaczego? Bo są to dwa narody, bracia na jednym chlebie wychowani. Musimy wierzyć, tego się trzymać i na to się zgodzić, że sprawa ruska odnosi się tak do Polaka, jak i Rusina.

Zanim skończę, skonstatować muszę, że odkąd mamy życie konstytucyjne, odkąd nasze stosunki t. j. stosunki Polaków do Rusinów, a Rusinów do Polaków, publicznie były traktowane, nie słyszałem głosu wznioślejszego, głosu o głębszym politycznym znaczeniu, głosu rzewnieszego i głosu więcej programem przyszłości naszej będącego, niż głosu Najprzewielebniejszego księcia Kościółki, X. biskupa Peleśza (*hucnie bravo*).

Panowie! Konstatuję to i twierdząc, że przemowa ta jest fundamentem do dalszej akcji, jest programem, na podstawie którego my względem Rusinów, a Rusini względem nas postępować będą; możemy sobie powiedzieć, że chociaż czasami, to do lepszymi stać się mogą.

Co do wniosków samych, powtarzam to, co na wstępie powiedziałem, i twierdząc, że jest rzeczą niemożliwą dla samienia poselskiego dzisiaj wchodzić w meritum tego wszystkiego i zajmować stanowisko przy głosowaniu i dlatego pozwalam sobie postawić wniosek odesłania sprawozdania komisji, jak i wniosków szanownych pp. Mateckiego i Czerkawskiego do komisji, z poleceniem, ażeby ze sprawozdaniem swoim co do tych wniosków na tej jeszcze sesji do Sejmu wrócić. (*Hucnie bravo i oklaski*).

Na jednym z najbliższych posiedzeń Sejmu krajowego przyjdzie pod obrady sprawozdanie komisji rybaczkiej z przedłożonych przez Wydział krajowy projektów ustawy o urzędzeniu i wykonywaniu rybactwa, oraz ustawy o ochronie rybactwa. Wywód komisji rybaczkiej zawiera następujące ważne szczegóły: Oba projekty ustaw, które Sejm komisji rybaczkiej do zbadania przekazał, są wynikiem obrad ankiet kilkakrotnie zwołanych, a złożonych w części z obywateli prowadzących gospodarstwa rybne, w części zaś z zawodowych prawników. Do projektów ustaw, wypracowanych w ten sposób, Wydział krajowy przychylił się w zupełności, a komisja rybaczka sejmowa poddawszy je dojrzałej rozprawie, uznała je, z wyjątkiem kilku drobnych poprawek, za zupełnie odpowiednie zarówno pod względem gospodarczym, jakoteż pod względem prawnym, a to z przyczyn następujących:

I. Co do projektu ustawy o urzędzeniu i wykonywaniu rybactwa na wodach krajowych: Projekt tej ustawy krajowej opiera się na ustawie państwowej z 25 kwietnia 1885 r. i toma. czać ją wiernie, wypełnia te luki, które w niej ustawodawstwem krajowemu do rozstrzygnięcia są pozostawione.

Dział I projektu rozstrzyga pytanie, które dotychczas w kodeksie cywilnym było pominięte, które w kraju naszym budziło mnóstwo wątpliwości i sporów i porządek gospodarstwa rybne czyniło rzecz niemożliwą, mianowicie pytanie: komu służy prawo rybactwa? — Odpowiadając na to pytanie, należało rozróżnić: a) te przestrzenie wód (naturalnych i sztucznych), na których ktoś posiada już prawo rybactwa, jako prawo, t. j. osobom trzecim lówić ryb dowolnie wzbrania i prawo to swoje udowodnić jest w stanie. Prawo to, jak w ogóle każde prawo nabyte, należy uszanować bez względu, czy ono służy właścicielowi brzozy, czy też jakiej korporacji rybaczkiej, czy wreszcie jakiegokolwiek osobie trzeciej; czyni to projekt ustawy w § 1. b) Te przestrzenie wód (naturalnych lub sztucznych), na których nikt dotychczas nie wyrażał nabytego prawa rybactwa, lecz na których lówi ryby, kto chce, czyli na których istnieje rybactwo dzikie. Ustawa państwowa widząc w tem dzikim rybactwie główną przeszkodę gospodarstwa rybnego, uchylała je bezwarunkowo, a na sztucznych zbiornikach i przekopach przyznała prawo rybactwa posiadaczom tychże budowli wodnych. — Ustawodawstwem krajowemu pozostawiono orzeczenie, komu przyznać prawo rybactwa na tych wodach naturalnych, gdzie dotychczas istniało rybactwo dzikie. Projekt ustawy w § 2 ustępu I alinea b) przyznaje je gminie i właścicielowi obszaru dworskiego wzdłuż posiadanych przez nich brzegów. Komisja zasadę tę podziela najzupełniej.

Postanowienie § 4 rozciągające prawo rybactwa także i na raki, opiera się na § 9 ustawy państwowej, a koniecznym jest dlatego, ażeby zapobiedz kradzieży ryb pod pozorem wolnego łowienia raków.

Dział II projektu tyczy się administracji rybactwa i czyni stanowiąc różnicę pomiędzy wodą stojącą (stawy w najobszerniejsem tego słowa pojęciu i jeziora) a wodą bieżącą (rzeki, potoki, przekopy lub młynówki). Na pierwszych racjonalne gospodarstwo rybne prowadzić może doskonale ten, komu na nich prawo rybactwa służy, bez żadnej kontroli lub pomocy i dlatego ustawa do gospodarstwa tego nigdy się nie mieszczą. Inaczej się rzecz ma z wodą bieżącą, czy ona płynie naturalnym korytem (rzeka), czy też sztucznie (przekop). Według dat urzędowych, powierzchnia rzek z ich dopływami wynosi w Galicyi 153.430 morgów 829 sążni kwadr. Gdyby każdy morg przynosił z rybactwa tylko 10 złr do obrotu, to ludność nasza miałaby z tego źródła dochód roczny przeszło półtora miliona złr. Spójrzmy zaś na faktyczny stan rzeczy, a przekonamy się, że dochód obecnie z tego źródła płynący nie wynosi kilkadziesiąt, a może nawet kilkanaście tysięcy złr. Jakżeż to przyczyna? Przede wszystkim rybactwo dzikie, — które na rzekach naszych jest dotychczas zasadą, — a które tępiąc ryby w sposób bezwzględny i wszelkim zasadom gospodarstwa wprost przeciwny, rzeki nasze rybożawia i wszelkie usiłowania ku zarybieniu rzek podjęte niweczy. Uchylenie tego dzikiego gospodarstwa, przyznanie prawa rybactwa obszarom dworskim i gminom jest też wielkim krokiem ku lepszymu i na podniesienie dochodu z ryb samo przez się nie może pozostać bez wpływu. — Środek ten jednak nie wystarcza. Gminy, choćby im jako takim przyznano prawo rybactwa, nie umiałby z niego korzystać i mimo przepisu ustawy, faktycznie pozostałyby przy rybactwie dzikim. Właściciele obszarów dworskich lepszy niewątpliwie ze swojego prawa robiliby użytek, ale i oni napotkaliby na niezmierne przeszkody. Najpierw brak znajomości gospodarstwa rybnego, które na rzekach podług specjalnych zasad prowadzone być musi, utrudniałby im zadanie, bo wszakże osobnych wykształconych rybaków, na małych przestrzeniach wód nie byłoby w stanie opłacać i utrzymywać. Następnie na małej przestrzeni rzeki racjonalne gospodarstwo rybne prowadzić się nie da, bo każdy gatunek ryb ma pewną większą przestrzeń, na której żyje, mnoży się i dojrzewa, a przestrzeń taka jest naturalną jednostką gospodarstwa rybnego, która tylko jako całość da się według pewnych zasad prowadzić i użytkować. Wreszcie zły sąsiad, a tym byłyby bądź właściciele przeciwnego brzozy rzeki, bądź też sąsiednie gminy, wszystkie usiłowania lepszego gospodarstwa odrzuć zniweczył i udarował.

Dlatego ustawa państwowa idzie o krok dalej i w § 3 zaleca tworzenie rewirów rybaczek t. j. większych jednostek gospodarczych, do którychby wchodziła większa liczba uprawionych (gmin i obszarów) i którychby na rachunek uprawionych były jednej osobie celem racjonalnego gospodarstwa wydzierżawiane. Jest to postulat tak konieczny, ankietą złożoną z całego szeregu ludzi mających stosunki naszego rybactwa i mających w niem bezpośredni interes, oświadczyła się za nim z taką stanowczością i jednoomyślnością, że komisja nie waha się gorąco go zalecić. — Bez przeprowadzenia go, cała ustawa rybaczka została byłaby iluzją. Najlepiej zresztą rozstrzyga o tem doświadczenie. W małych krajach niemieckich, gdzie rewiry takie i połączone z niemi racjonalne gospodarstwo zaprowadzone, dochód osiągnąłby wzrost po kilku latach w krocie i miliony, stał się jednym z ważnych źródeł zamożności kraju, niezależnym od nrozzaju i od zamorskiej konkurencji.

Względnie prawne nie przeszkadzają również tworzeniu i wydzierżawieniu rewirów.

Nawet największe prawo, jakie w ogóle istnieje, prawo własności nieruchomości, w wielu kierunkach jest ograniczone, a kodeks nasz cywilny w § 364 stanowi: „Prawo własności tak tylko wykonywaniem być może, aby przez to ani prawa osób trzecich naruszonemi, ani ograniczenia w ustawach ze względu na utrzymanie i pomnożenie dobra powszechnego postanowione, przestąpieniem nie były.“ Tem więcej więc może uleść takiemu ograniczeniu prawo rybactwa na wodach bieżących, skoro wymaga tego konieczność interesów ogólnych całego kraju i skoro ograniczenie to dzieje się wyłącznie dla dobra osób uprawionych. Bez tego ograniczenia posiadali by one prawo w teoryi i w zupełności, w rzeczywistości niemal żadne, z tem ograniczeniem będą miały prawo wprawdzie ograniczone w wykonaniu, ale zato prawo rzeczywiste, bo przynoszące im znaczny i rosny z każdym rokiem dochód.

Dalsze pytanie polega w tem, czy połączone z uprawianiem do rybactwa w rewiry i nakazujące je wydzierżawiać, można ich pozostawić samym sobie bez żadnej opieki i kontroli? Odpowiedź na to pytanie zależy wyłącznie od danych stosunków w pewnym kraju i w pewnym czasie. Gdzie porządek prawny zupełnie jest ustalony, gdzie znającość gospodarstwa rybnego jest rozpowszechniona, tam taka zupełna autonomia rewirów rybaczek jest możliwą i pożyteczną. U nas zdaniami komisji, byłaby ona działając przedwczesną i szkodliwą. Rewiry rybaczkie do sił własnych ograniczenie, nie znalazłyby ludzi fachowych, którzy byli w stanie gospodarstwo rybne urządzić; warunki licytacyjne, na których najwięcej zależy, dzierżawcy racjonalnie oznaczył i dzierżawę tego skontrolował, lub musiłaby do tego sprowadzić rzadkich u nas znawców za drogą piniędzy. — Jeszcze trudniej byłoby im samym strzedz rewirów przed kradzieżami i pilnować środków ochronnych osobną ustawą i rozporządzeniami wskazanych, a przynajmniej straż taka osobna na wielkie narządzałoby kosztą.

Niedogodnościom tym zaradza w wielkim stopniu poddanie rewirów rybaczek pod opiekę i kontrolę jednej władzy naczelnej, Wydziału krajowego, bo daje to jedną rękomię, że rzecz tak ważna racjonalnie i z najmniejszym stosunkowo kosztem będzie przeprowadzona. Inspektor rybaczki, człowiek fachowy, przy Wydziale krajowym ustanowiony, poda właściwy plan rozkładu rewirów, przepiase na podstawie gotowych prac przygotowawczych dla każdego rewiru odpowiednie warunki dzierżawy, wyda potrzebne polecenia i wskazówki i pospieszy w każdej chwili z fachową pomocą i radą. Co się tyczy strażi, to znova władza naczelna może ją w sposób najłatwiejszy i najtańszy przeprowadzić, jeżeli n. p. za pewną subwencją postara się o pomnożenie posterunków żandarmerji i uwagę tych organów bezpieczeństwa na sprawę rybactwa skieruje, co zresztą innych środków kontroli nie wyklucza. Ściąganie czynszów dzierżawnych w drodze administracyjnej (§ 10) łatwiej też uzyskać, — odpowiednich dzierżawców wynaleść (§ 8) i t. d. Wydziałowi krajowemu, niż każdemu rewirowi z osobna.

Komisja rybaczka uznaje jednak, że takie skoncentrowanie administracji rewirów w rękach Wydziału krajowego (§ 5 projektu) może i powinno być środkiem właściwym tylko do pewnego czasu. Skoro raz w ten sposób impuls będzie dany, skoro administracja rewirów wejdzie na normalne tory, skoro ludność przekona się o jej skutkach, gospodarstwo rybnem na rzekach zainteresuje i z niem obznajomi, przyjdzie czas, w którym ciężar tej administracji będzie można w zupełności złożyć z Wydziału krajowego a powierzyć rewirowi. Niepodobna było zasądzić tej wypro wieszczą w ustawie, bo w takim razie wiele postanowień ustawy wypadnie odmienić, ale z tem większym naciskiem należy podnieść ją tu w motywach, ażeby w swoim czasie posłużyła za punkt wyjścia do właściwej odmiany ustawy. Na tych zasadach ekonomicznych i prawnych opiera ją §§ 5 — 12 projektu. W §§ tych uznala jednak komisja za właściwe zaproponować pewne poprawki, niżej wyliczone.

Co do II projektu, ustawy o ochronie rybactwa, przytacza komisja następujące szczegóły: W roku 1882 uchwałił Sejm ustawę dziś obowiązującą o niekierowaniu rybactwa, w której podniosła obowiązek Surowemu nadzwyczaj postawieniami, ochraniającemi ryby, starano się w niej zapobiedz a przynajmniej unieść najgorsze skutki dzikiego lub rozbrowdnionego rybactwa. Skutek nie został osiągnięty, bo ustawa w całej swej rozciągłości wobec takiego dzikiego rybactwa wykonać się nie dała. Z chwilą, kiedy projekt ustawy o urzędzeniu rybactwa uzyska sankcję, wypadnie też ustawę o ochronie rybactwa w zasadniczych postanowieniach zmienić. Potrzebie tej czyni Wydział krajowy zażość, projektując nową ustawę o ochronie rybactwa. Jest ona dla osób prowadzących racjonalne gospodarstwa rybne o wiele dogodniejszą od poprzednich, a zaleta jej leży w tem, że kilkoma trafnymi środkami zapobiega skuteczenie rozpowszechnieniu u nas kradzieży ryb, która też ważną gałąź gospodarstwa naszego niszczy. Do takich środków zalicza komisja przedewszystkiem „karty rybaczkie“, określone w §. 1 i 2. Łatwo to i nie nieskończony środek odnosi się zarówno do gospodarstwa w rewirach, jakoteż do zwykłego stawowego gospodarstwa i oba najlepiej przed kradzieżami strzedze, bo wykrycie i udowodnienie kradzieży niemiernie ułatwia. § 4 zostawia zupełną swobodę gospodarstwom rybnym prywatnym, co się zaś tyczy gospodarstw w rewirach, poddaje sprawę rozporządzeniem administracyjnym, które mogą być łatwiej w miarę potrzeby i doświadczenia zmienione. W paragrafie tym opuścił jednak Wydział krajowy, iż rozporządzenie ma określić także czas, w którym pewnych gatunków ryb z rewirów lówić nie wolno. Dwoma temi paragrafami zastąpiono §§: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 i 12 ustawy dotychczasowej.

Komisja rybaczka wniosła przeto: Sejm raczy uchwalić oba projekty ustaw rybaczek, przedłożone sprawozdaniem Wydziału krajowego z poprawkami następującemi: W ustawie o urzędzeniu rybactwa: 1) w § 7 ustępie trzecim dodać na koniec „(§ 13)“, opuścić ustęp czwarty; 2) w § 8 opuścić słowa: „mogą być dopuszczone do dzierżawy rewirów rybaczek, jeżeli istnieją na podstawie obowiązujących ustaw lub zatwierdzonych przez Rząd statutów Towarzystwa takie,“ a po wypuszczeniu tych słów ściągnąć ustępie trzeci i czwarty w jeden ustępie; 3) w § 10 opuścić słowa: „które w razie zalegania w drodze egzekucji administracyjnej ściągnięte być mogą;“ 4) w § 11 ustępie a) zamiast słów „te ustawy“ umieścić słowa „ustawy o ochronie rybactwa;“ 5) w § 11 ustępie c) opuścić słowa „jeżeli takie karty i opłaty

będą ustanowione;“ 6) w § 13 ustępie pierwszy ma brzmieć: „Czysty dochód z dzierżawy rybactwa w poszczególonych rewirach przypada tym, którzy w danym rewirze posiadają prawo rybactwa, a względnie tym, którym oni prawo swe wydzierżawili lub innym tytułem odstąpili;“ 7) w § 19 dodać ustępie: Nabyćce prawa rybactwa wynikające z § 2 niniejszej ustawy, wolne jest od opłaty należności skarbowej.“

W ustawie o ochronie rybactwa: 1) w § 3 opuścić słowo „gminy“ na „gminie;“ 2) w § 4 ustępie a) ma brzmieć: „a) jakich ryb nie wolno na wodach tych poniżej pewnej miary i w jakim czasie łowić i sprzedawać;“ 3) w § 8 w wierszu drugim opuścić słowo „wymagają“ na „wymaga;“ 4) w § 13 opuścić słowa: „które mają koncesję do zanieczyszczenia wody;“ 5) w § 21 opuścić słowo „się;“ 6) w § 22 po słowach „te ustawy“ dodać „i rozporządzeń na jej podstawie wydać się mających.“

Sprawozdawca komisji w pełnej Izbie będzie Dr Bobrzyński.

Na porządku dziennym dzisiejszego 19 posiedzenia sejmowego, są następujące sprawy: 1) Pierwsze czytanie wniosku pos. Lasockiego co do ograniczenia sprzedaży piwa zagranicznego i trunków spirytusowych słodzonych po handlach krajowych i mieszanych. 2) Pierwsze czytanie wniosku p. Plawickiego w przedmiocie zalesienia nieużytków powiatu Nowotarskiego i w przedmiocie projektu ustawy o zalesieniu nieużytków w całym kraju. 3) Pierwsze czytanie wniosku pos. W. Koziebrodzkiego co do obowiązku ubezpieczenia od ognia budynków przeznaczonych wyłącznie na cele publiczne szkoły ludowe. 4) Sprawozdanie Wydziału krajowego o petycji Zwierzchności gminy Kopyczyńce, co do pozwolenia na pobór 100% dodatku do podatku konsumcyjnego od mięsa i wina. 5) Sprawozdanie Wydziału krajowego o petycji gminy Mikulicze, co do zezwolenia na pobór 75% dodatku do podatku konsumcyjnego od wina i mięsa. (Sprawozdawca pos. Smolka). 6) Sprawozdanie Wydziału krajowego o spełnianiu obowiązku wyborze posła na Sejm krajowy z kuryi miast okręgu wyborczego miasta Stanisławowa. (Sprawozdawca pos. Pietruski). 7) Sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego z przedłożonego Wydziału krajowego o szkołach rolniczych, folwarku, eksploatacji torfu, tudzież o założeniu gorzelni w DuBlanach. (Sprawozd. pos. Ed. Jędrzejowicz). 8) Sprawozdanie komisji rybaczkiej z przedłożonych przez Wydział krajowy projektów ustawy o urzędzeniu i wykonywaniu rybactwa, oraz ustawy o ochronie rybactwa. (Sprawozd. pos. Bobrzyński). 9) Sprawozdanie komisji szkolnej o petyciach, a mianowicie: a) o petyciach 80 twarzystw pedagogicznych w sprawie zmiany ustawy z d. 2 Maja 1873, o stosunkach prawnych nauczycieli szkół ludowych; b) o petycji 9 gmin powiatu Jasieńskiego uwolnienie ich od dawniejszych zobowiązań do prestaży na opłacenie nauczycieli; c) o petycji Karoliny Cholewińskiej młodszej nauczycielki w Porębie Żegota o przemianę zajmowanej przez nią posesji na posełd nauczycielską z placą 300 złr. w. a. (Sprawozd. pos. Pilat). 10) Sprawozdanie komisji drogowej o petyciach, a mianowicie: a) o petycji Wydziału powiatowego w Gorlicach o przedłożeniu koncesji na pobór myta na drogach komunikacyjnych Rupa-Wesoła i Biech Golanka na przeciąg 10 lat począwszy od 15 Czerwca 1887 (Sprawozd. pos. W. Koziebrodzki); b) o petycji Zwierzchności gminnej Chyrów w przedmiocie zniesienia zapory mytniczej w środku miast (sprawozd. pos. Bryczkowski); c) o petycji gmin Bracjowa, Gawryłowa i Stasiówka o subwencję na drogę prowadzącą z Dębicy do Grudnej i Brzostka; d) o petycji gminy miasta Dąbrowa w przedmiocie zwolnienia jej od obowiązków zapłacenia funduszu krajowemu sumy 1000 złr. jako dobrowolnego datku na budowę drogi krajowej Tarnów-Szecuzin (sprawozd. pos. Dembowski). e) o petycji gminy miasta Krościenka w sprawie udzielenia zasiłku z funduszu krajowego na dokończenie mostu na Dunajcu. (Sprawozd. pos. W. Gnoiński); f) Sprawozdanie komisji drogowej o petycji rady pow. Sądeckiej o wybudowanie mostu na Dunajcu. (Sprawozd. pos. Jaworski). 11) Sprawozdanie komisji petycyjnej o petyciach a mianowicie: a) o petycji nauczycieli szkóły w Nowym Targu o udzielenie dodatku drożyznianego; b) o petycji Stanisława Kominkowskiego, nauczyciela w Nowym Targu o udzielenie zapomogi lub zaliczki na placę; c) o petycji Józefa Gluca, nauczyciela ludowego w Ochotnicy, powiatu Nowotarskiego o udzielenie zapomogi (sprawozd. pos. Plawicki); d) o petycji Maryi Zukotyńskiej w sprawie karnej o przekroczenie przeciw bezpieczeństwu czci; (sprawozd. pos. Antoniewicz); e) o petycji Wydziału powiatowego Jasieńskiego o wyjednanie bezwzględności wykonania rozporządzenia krajowej Dyrekcji Skarbu z d. 26 Grudnia 1882. do L. 66.184. w przedmiocie przyznanych ulg w podatkach. (Sprawozd. pos. Kapri).

Motywa, które spowodowały pos. Lasockiego do przedłożenia wniosku w sprawie ograniczenia sprzedaży piwa zagranicznego i trunków alkoholicznych słodzonych po handlach, a które rozebrał wnioskodawca na dzisiejszem posiedzeniu sejmowym, opiewają: Na mocy dekretu gubernialnego z 6 lipca 1839 r., oraz dekretu nadzwornego z 31 marca 1839 r. każdemu właścicielowi handlu towarów mieszanych na wsi, sklepu korzeniernego oraz alkoholicznych słodzonych napojów, we flaszkach zawierających choćby jeden seidel objętości. W zachodnich powiatach Galicyi zwiększa się z rokiem każdym liczbą koncesyonowanych szynków, zwanych oficjalnie handlami o towarach mieszanych, w których pod osłoną prawa, wypływającego z udzielenia koncesji, sprzedawani zwykle bywają alkoholiczne trunki, zaprawiane zdrowiu szkodliwymi olejkami, oraz piwo, chociaż w kraju wyrabiane, w etykietę „zagraniczne“ opatrzone, a nadto alkohol wodą rozcieńczony; interpretację dowolnie zawiła wiele treść rozporządzeń, tyżących się handlow o towarach mieszanych, oraz handlow winnych, udzielane bywają konsensa prosięcemu bez względu na moralną wartość i przeszłość penta, bez względu na protesty i rekryminacje gminy, obszaru dworskiego, wreszcie właściciela propinacyi. Owe koncesyonowane handle są zwłaszcza w gminach przemysłowych często domami rozpusty, niekiedy składami kradzionych towarów i lichwiarskimi kantarami. Rozporządzenia, przepisujące sposób postępowania w wypadkach zachodzącej wątpliwości, czyli zakwestyonowany trunk preparowany był fabrycznie, czyli też trunkiem propinacyjnym, są niedostateczne i niejasne. Dalej

podnosi wnioskodawca, że sprzedaż ta czyni ujmę prawu właścicieli propinacyi, których dochód w miejscowościach dotkniętych takimi koncesjami dziś już, zamiast za lat dwadzieścia sześć, do dochodu z jednej karczmy zredukowanym zostaje; narzeczcie ustawa, której twórców daniem było, a której wynikiem być miało powstrzymanie opilstwa, traci doniosłość wszelką wobec wykonywanego na większą niż kiedykolwiek skalę prawa udzielania koncesji. Z tych powodów wnosz pos. Lasocki:

- 1) Wzywa się Rząd, aby po dokonaniu rewizji udzielenych koncesji zarządził umorzenie tych koncesji, które wydanemi zostały bez należytego uwzględnienia przepisów objętych okólnikiem Prezydium Namiestnictwa z 4 czerwca 1882 l. 29.561, oraz 18 ustawy przemysłowej z r. 1881. 2) Wzywa się Rząd, by oddolnym politycznym i skarbowym władzom zalecił: a) jak najskrupulatniejszą ogólnieść w wydawaniu koncesji, b) ścisłejsze przestrzeganie przepisów pod 1) przytoczonych, c) delegowanie na koszt i ryzyko penta komisji, której zadaniem jest zbadać na miejscu, czy i o ile niezbędna jest potrzeba udzielenia koncesji, d) udzielenie właścicielowi propinacyi przyzwolenia, aby w asystancyi reprezentanta gminy odbywał w handlu koncesyonowanym rewizję, ilekroć zajdzie tego potrzeba. 3) Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby po gruntownem zbadaniu istniejących stosunków, na najbliższej sesji przedłożył Sejmowi sprawozdanie wraz z wnioskami dążącymi do uchylenia niedogodności i uciążliwości wykazywanych w motywach powyższego wniosku.

Wniosek pos. Plawickiego, którego umotyrowanie stoi na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia, podaliśmy w całej osnowie z motywami przed 2 tygodniami, a projekt ustawy, przedłożony i dzisiaj umotywowany przez pos. Wład. Koziebrodzkiego, co do asekuracyi budynków szkolnych, opiewa:

Ustawa dla Król. Galicyi i Lodomerji z W. Ka. Krakowiem: § 1. Budynki wyłącznie przeznaczone na cele publiczne szkoły ludowe, mają być w zakładzie asekuracyjnym od ognia bez przymusu ubezpieczone. § 2. Koszta ubezpieczenia należą do wydatków wymienionych w art. XXIV ustawy z 2 lutego 1885 r., mocą której zostają zmieniłone niektóre postanowienia ustawy z 2 maja 1873 r. (dziennik ustaw krajowych l. 250) i mają być pokrywane w sposób tamże wskazany. Czynnici ubezpieczenia dokonają ma miejscowa Rada szkolna, której szkoła podlega. § 3. Wynagrodzenie uzyskane za szkodę pożarem wyrządzoną, nie może być nżyte na inne cele, jak na odbudowanie lub naprawę budynku przez ogień zniszczonego lub uszkodzonego. § 4. Wykonanie tej ustawy polecam Mojemu Ministrowi oświecenia.

KORESPONDENCYA „CZASU.“

Lwów 9 stycznia.

Zwane baśnie o powstańcach, które jesienią obiegaly w czterech powiatach zachodnio-galicyjskich, a w jednym powiecie, pilźnieńskim, nawet już były wywołany ruch niespokojny między ludnością włościańską, przychyliły już zupełnie, dzięki wczesnej a prztem energicznej interwencyi władz. Dopiero w ostatnich czasach wypłynęły znnowo baśnie podobne i to nie w powiatach, w których się już raz wyły, lecz w innym pogranicznym, koło Tarnobrzęga. Zaczęto tam rozpowszechniać sobie, że pewien poważny obywatel, znany i szanowany w całej okolicy, werbuje ochotników do powstania i placi każdemu na rękę po 50 złr, a z chwilą wejścia w szereg po 200 złr. Rzecz naturalna, że nie brakło głow ciemnych, w których brednia ta kolkiem utkwiła. I teraz jednak władza w porę wystąpiła z interwencją. Jeszcze brednia ta tak się nie rozbiegła, żeby nie można było dojść po nite do kłębka. Jeden z gorliwszych propagatorów niepokojącej baśni jest pod koniec i zapewne wspiera wszystko, co wie o genezie i rozwoju powstańczych. — Rzecz oczywiście nie przedstawia najmniejszego niebezpieczeństwa, bo widok jednego uwieszonego otrzeźwi i uspokoi wszystkich ciemnych a łatwowiernych prztem włościan. W każdym razie jednak na obywatelstwo i duchowieństwo spada obowiązek pilnego czuwania i wspierania władzy. Czy brednia Tarnobrzęska o werbowaniu do powstania jest tylko echem pilźnieńskich baśni o gromadzeniu się powstańców w tamtejszych lasach, czy czesa całkiem nowem, to się dopiero pokaże. W każdym razie rzecz to poważna, której lekko traktować nie można.

Nadeszło już najwyższe zatwierdzenie dalszych tegorocznych uchwał sejmowych o przyzwolenie na pobór wyższych dodatków gminnych. Mianowicie zatwierdzone zostały uchwały tego rodzaju dla gmin Bór Wilkowiecki, Klucznikowice, Kruki, Rypanka, Zagrodki, Lubyca i Starypsa.

Znani galicyjscy pielgrzymi na prawosławny obchód metodziejski w Petersburgu, skazani, jak wiadomo, przez dyrekcję policyi na kary aresztu 8—14 dni wnieśli przeciw temu orzeczeniu rekurs do Namiestnictwa. Rekurs nie został uwzględniony, a orzeczenie pierwszej instancyi zatwierdzono w całej osnowie.

Wobec znacznego wyniszczenia lasów w ostatnich czasach władze polityczne z wszelką ścisłością czuwają nad tem, aby gospodarstwo lesne odąd utrzymywane było w granicach racjonalnych. W celu wyegzekwowania obowiązku zalesiania pewnych obszarów, który ciąży na odnośnych właścicielach na mocy prawomocnych orzeczeń władz administracyjnych lub w zamian za dozwołony karczunek, okazuje się potrzeba intabulacyi zobowiązań tego rodzaju w odnośnych księgach gruntowych. Potrzeba ta jest obecnie nagląca, gdyż obowiązek zalesienia pewnego obszaru, jeżeli nie został zainstalowany, nie jest wrót tak częstego dziś przenoszenia własności znany nowemu nabywcy majątku, a władze polityczne nie są w możności zawiadomić go o tem w porę. W braku intabulacyi nowonabytyca wystawiony jest na stratę, bo na dotrzymanie zobowiązań, o których w chwili nabycia majątku nie miał wiadomości, a nadto wynika ząd szkodliwe dla kultury lesnej opóźnienie w dotrzymaniu zobowiązań. Wszystkie starostwa otrzymały zatem polecenie, aby bezwzględnie zarządziły intabulacyę wszystkich zalesień, jakie w ich okręgu ciąży na pojedynczych majątkach ziemskich.

Ministerstwo handlu podniosło kwestyę, czy nie należałoby zaliczyć także przemysłowości handlowej do rzędu tych, których wykonywanie zawisłem jest od wykazania dowodu uzdolnienia spe-

Oto jest szereg czynności Wydziału i Koła naszego w pierwszym roku istnienia. Staraniem naszym było zainteresowanie jaknajszerszych kół nauczycielskich sprawami Towarzystwa, — zespole wszystkim sił dla wyrobienia jednoci i harmonii między kolegami zawodu, która jedynie daje rękojmię moralnej sily Towarzystwa. Kierując pierwszymi krokami stowarzyszenia, musielismy postępować ostrożnie i ogólnie, liczącym na to, iż panowie koleżdy z tego stanowiska postępowanie nasze osądzi raczą; wzrost liczby członków daje nam do wewnętrzne zadowolenie, żeśmy nikogo od Koła naszego nie odrzucili, a wiele cennych sił i wielu zwolenników dlań pozyskali.

Rok, który dzisiaj poczynamy, ważnym będzie dla Koła naszego, szczególnie z tego powodu, iż przyjmować on będzie w murach Krakowa uczestników drugiego walnego Zgromadzenia Towarzystwa.

Mamy nadzieję, że zgromadzenie to płodne będzie w doniośle i błogie dla szkół naszych następców i równie dobre zostawi wspomnienie to sobie, jak zjazd zeszłoroczny.

Zadaniem Koła naszego będzie gorliwie popierać i usilować Wydział Towarzystwa i przyjęcie na siebie obowiązków gospodarskich wobec kolegów, którzy do nas raczą przybyć. Ze przy harmonii i jednoci, w miarę sił, Kolo jaknajlepiej z zadania tego się wywiąże, nie wąpiemy wcale, a z życzeniem pomyślnego skutku pracy rozpoczętej, w ręce panów kolegów urządzi przed rokiem nam poręczony składamy.

Następnie złożył skarbnik, prof. Swierz, sprawozdanie z stanu kasy.

W r. 1885 wpłynęło 455 złr; z kwoty tej odeślano do Wydziału lwowskiego na wspólnie potrzeby Towarzystwa kwotę 341 złr. 25 ct.

W kasie Koła pozostało 113 złr. 75 ct. pozostałości z roku 1884 44 złr.

razem 157 złr. 75 ct.

wydatki wynosiły 64 złr. 45 ct.

pozostało w gotówce 92 złr. 30 ct.

W imieniu komisji kontrolującej wniósł prof. Stroka, aby Wydziałowi udzielono absolutumy za rachunki z r. 1885, do czego zgromadzenie przychyliło się jednomyślnie.

Następnie przystąpiono do wyboru Wydziału na r. 1886.

Na przewodniczącego obrano wszystkimi głosami prof. Dra Bobrzyńskiego Michała, zastępcą tegoż prawie wszystkimi głosami prof. Siedleckiego Stanisława.

Członkami Wydziału wybrani pp.: Prof. Dr. German Ludomił (39 gł.), prof. Dr. Kuleczyński Leon (38), prof. Swierz Leopold (38), prof. Dr. Sokolowski August (38), X. prof. Dr. Lenkiewicz Zygmunt (36), prof. Roter Jan (35), prof. Dr. Rostafiński Józef (34), prof. Tomaszewski Franciszek (33), prof. Dr. Straszewski Marcey (27), prof. Dr. K. Petelcz (23).

Walne zgromadzenie członków Towarzystwa pedagogicznego, oddział krakowski, odbyło się 6 m. po ukończeniu posiedzenia Towarzystwa bursy. P. Jabłoński jako przewodniczący ubolewał nad obojętnością, jaka zapanała pomiędzy członkami Towarzystwa pedagogicznego, wskutek czego i wkladki od członków tak skąpo wpłynęły, iż zarząd ledwie tylko jednemu członkowi mógł udzielić wsparcia, drugiemu zaś takowe przyobiecał, jeżeli kwota potrzebna zbierze się.

Dalej zawiadomił przewodniczący, że kółka pedagogiczne złożyły roczne sprawozdania, z czego okazało się, że kółka Babiekie odbyły w roku ubiegłym 4 posiedzenia, kółka Chrzanowskie 4, Jaworzniński 4, Krzeszowickie 1, Mogiłańskie 2, Modlińskie 5, Świątynie 5, Wielkie 7, kółka Lisieckie rozwiązało się. Zarząd zajął się zbieraniem podpisów w celu poparcia petycji Towarzystwa pedagogicznego w sejmie i wybrał delegację, która nstnie pośtom przedstawiła treść petycji, prosząc o poparcie tejże w sejmie. W dalszym ciągu złożył p. Badańczyk obszernie sprawozdanie z walnego zjazdu członków Towarzystwa pedagogicznego w Przemysłu, za co m. przewodniczący w imieniu zgromadzonych podziękował. Do zarządu na r. b. wybrano: p. Jabłońskiego prezesem, p. Niziola zastępcą prezesa, pana Preisendanza skarbnikiem, Klmondę sekretarzem, a członkami wydziału: pp. Pajaka, Prysaka i Badańczyka. Na rocznością jubileuszową 40-letniej służby nauczycielskiej p. Bieleckiego Mateusza, wybrano delegatami p. Myszala. Na wniosek p. Klmondy uchwalono zgromadzenie wybrać delegata, aby oddział krakowski Towarzystwa pedagogicznego, który jest członkiem Towarzystwa bursy dla synów nauczycieli, zastępował na walnym zgromadzeniu Towarzystwa bursy. Dla spóźnionej pory odeztał p. Schlesingera od rocznego do następnego zgromadzenia.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 11 stycznia.

Posłowie, — którzy korzystając z przerwy obrad sejmowych spowodowanej świętami ruskimi, przybyli do ognisk domowych, wczoraj wieczornym pociągiem podążyli do Lwowa na dzisiejsze posiedzenie Sejmu, na którym stanąć miała na porządku dziennym ustawa rybacka, której referentem jest p. Bobrzyński.

— Hr. Stanisław Tarnowski już w piątek opuścił nasze miasto udając się do Stanisławowa na intryzacyjną biskupa Pełszka, a zamtąd do Lwowa na dzisiejsze posiedzenie Sejmu.

— W preliminarzu budżetu miejskiego na r. 1886 znajdują się zapowiedziane następujące roboty publiczne na r. 1886: zbudowanie chodnika pienkowego w ulicy Sebestyana, kosztem 1000 złr.; zbudowanie takiegoż samego chodnika w ulicy Jasnęj, kosztem 650 złr.; zbudowanie chodnika w ulicy Batorego, kosztem 1000 złr.; zbudowanie kanału w ulicy Zwierzynieckiej za sumę 6500 złr.; wreszcie zbudowanie kanałów w ulicach Zielonej i Jasnej, oraz w ul. Krakowskiej, z których pierwszy kosztował na 3500 złr., drugi zaś 1000 złr. W ogóle wydatki nadzwyczajne, przeznaczane na wykazane powyżej budowy, tudzież na inne drobniejsze inwestycje, wreszcie na spłatę zaciągniętych długów, uporządkowanie dawnych akt miejskich, subwencje na budowę pomnika Mickiewicza, zwrot kosztów Wydziałowi krajowemu za leczenie chorych na dur powrotny, ratę roczną dla p. Schmid-Ciążyńskiego za nabyte kamee i gemmy, oraz na zakupno przyrządów ratunkowych dla tonących na Wiśle, wynoszą w ogóle poważną kwotę 91,218 złr.

— Komisya przemysłowa Rady miejskiej odbyła onegdaj posiedzenie. Na porządku dziennym był przedmiot, poruszony na czwartkowym posiedzeniu Rady

przez r. m. Dra Jordana, który wskazał na niebezpieczeństwo zamknięcia kursów wieczornych przy tu-telnej szkole techn.-przem. gdyż zapisano się do niej tylko 2 uczniowie. Wobec tego faktu, w interesie miasta leżało utrzymać te kursy i zapewnić im frekwencję. Komisya postanowiła też przenieść tam 70 uczniów z wyższych kursów przemysłowych t. j. V i VI, istniejących w szkole na Kleparzu, a dotąd niezorganizowanych, właśnie z powodu tego, że rząd miał urządzić kursy wieczorne przy szkole techniczno-przemysłowej. Wpisowe za tych uczniów zostanie zapłacone przez gminę, zakres nauki stara się też komisya na właściwej drodze rozszerzyć, tak by wylądano oprócz rysunków i geometryi także rachunki, język polski i niemiecki. Komisya także tychże starania, aby ze względu na rzemieślników nauka w szkole rozpocząła się nie o godzinie 6 1/2, lecz o 7, po drugie, by uczniowie od opłat uwolnieni byli, są to bowiem przeważnie przybyli z okolicy synowie najbiedniej zamożnej sfery ludności. Ostatczynie przeprowadzenie tej sprawy pod względem przejęcia uczniów wierzono pann inspektorowi Twarogowi, który ma porozumieć się z p. Bortnikiem zastępcą dyrektora szkoły techn.-przem.

— **Walne zgromadzenie członków Towarzystwa bursy dla synów nauczycieli** itd., odbyło się d. 6 stycznia r. b. w Krakowie. Dyrektor Jabłoński, jako przewodniczący, oświadcza, że fundusz Towarzystwa bursy wynosi po dzień 1 stycznia r. b. 10,000 złr.; dalej, że do powiększenia funduszu bursy przyczynił się p. Schlesinger, który ze sprzedaży książek swego wydawnictwa, na walnym zjeździe Towarzystwa pedagogicznego w Tarnowie zebrał 30 złr. 69 c., zaś ze sprzedaży książek darowanych przez ś. p. Rylska, wpłynęło około 40 złr.; w końcu zawiadomił p. przewodniczący, że zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie otrzymał pozwolenie do zbierania składek na bursę dla synów nauczycieli, w całym kraju, a zarząd tutejszy wezwany został, aby mu przedłożył listę osób, któreby upoważnił do zbierania datków. Do zarządu na rok bieżący wybrano: p. Jabłońskiego prezesem, p. Maciolońskiego zastępcą prezesa, p. Preisendanza skarbnikiem, p. Klmondę sekretarzem, a członkami Wydziału pp.: Getlicha, Pajaka i Żółtowskię. P. Pietraszkiewicz, jako przewodniczący komisji lustracyjnej, oświadczył, że komisya znalazła księgi rachunkowe w porządku, a fundusz bursy umieszczony na 12 księgozbiorkach, tak Kasy Oszczędności, jakoteż zaliczkowej i Towarzystwa kredytowego — wnosi, aby zgromadzenie udzieliło zarządowi absolutumy. Przez akklamację wybrano do komisji lustracyjnej na rok następny: X. Bieleńca, p. Pietraszkiewicza i p. Stępkowskiego. W dalszym ciągu przewodniczący otwiera dyskusję nad kupnem domu na otwarcie bursy. Gdy p. Preisendanz postawił wniosek, aby z kupnem domu wstrzymać się, aż kapitał wzrośnie do 15,000 złr., p. Pajak zaś, aby jak najprędzej przystąpić do zakupu domu, okazało się, że obydwaj wnioski otrzymały równą ilość głosów. Przewodniczący oświadczył, że zarząd Towarzystwa bursy zajmie się zakupnem domu i pozostanie przedewszystkiem czynności, wynikające przy tym interesie, a gdy te będą przygotowane, nieomieszka przedłożyć je walnemu zgromadzeniu do zatwierdzenia w myśl zapadłej uchwały.

— **Otrzymujemy następujące pismo:**
Szanowny Panie Redaktorze!
Odwoduję się do Twej znaney mi uprzejmości, prosząc abyś raczył zawiadomić czytelników *Czasu*, że od wczoraj (d. 10 stycznia b. r.) przestalem kierować teatrem krakowskim. Przyjmij Szanowny Panie Redaktorze wyznanie mego głębokiego poważania i szluga uniożony
Zygmunt Sarniecki.

— Teodora znowu wczoraj przeprowadził teatr publicznością, rozentuzjazmowaną, utworem i grą nasytą artystów; zapat tym razem dośzedł bodaj do kulminacyjnego punktu, tyle było oklasków i wywoływani; było także pod czas obrazu ozwartego omdlenie w łocy jednej ze spektator. Na przedstawieniu tem był wraz z braćmi slynny nasz podróżnik Rogoziński. Powodzenie *Teodory* dzięki ujętym jej napisaniu i równie umiejętnemu wystawieniu na naszej scenie, jest zupełnie u nas wyjątkowem a tem cenniejszem, że w bieżącym kursie jest to pierwsza i jedyna sztuka, która w tym stopniu gromadzi publiczność i guldenty, cieszy się uznaniem a w części przynajmniej ratuje skompromitowaną przez poprzednie miesiące sytuację kasy teatralnej.

— **Ślub**. W kościele XX. Karmelitów w Kaplicy Matki Boskiej Praskowej, odbył się w sobotę dnia 9 b. m. wieczór ślub znanego tutejszego budowniczego p. Jana Meyera z panną Heleną Pochwaliską, córką ś. p. Józefa i żyjącej Mar yanny z Bergów, obywateli tutejszych. Związki temu pobłogosławił X. Romuald Karczkowski, czcigodny prowincjał XX. Karmelitów, a towarzyszyły mu życzenia przyjaciół i znajomych, których obite rodziny liczenie w mieście naszym skolicagone, mają wielu.

— **Ślub**. W niedziele o godzinie 6 wieczór odbył się w kościele NP. Maryi ślub p. Romualda Płoweckiego, doktora medycyny w Paryżu, z p. Heleną Rojecką, córką p. Józefa i Panniny Rojeckich, adwokata w Kamieniu podolskim. Po ślubie przyjęli rodzice panny młodej z całą staropolską serdecznością krajowych i szepułe grono znajomych tutejszych. Państwo młodzi wyjeżdżają w tych dniach do Paryża.

— **Towarzystwo św. Łukasza** odbędzie jutro we wtorek o godzinie 5-tej popołudniu walne zgromadzenie w lokalu własnym w domu XX. Emerytów przy ulicy Sławkowskiej. — Na porządku dziennym wybór nowych członków Wydziału w miejsce ustępujących. Jak wiadomo, na ostatnim walnym zgromadzeniu, w przeszłym miesiącu odbytem, odrzucono wniosek względem rozwiązania Towarzystwa. Jeżeli Towarzystwo ma się utrzymać, winno jutrzejsze zgromadzenie dać dowód jego żywotności.

— **Namiestnictwo** dozwoliło Maryannie Zaworskiej, przelóżonej Zgromadzenia Sióstr ubogich na Blihu w Krakowie, zbierać dobrowolne składowe w całym kraju, w ciągu roku 1886, na korzyść tego Zgromadzenia, pod warunkiem, że zbieraniem składek zajmować się będą osoby, upoważnione do tego przez Zgromadzenie, a zaopatrzone w certyfikaty, widywane przez krakowską dyrekcję policyjną.

— **Ruch telegraficzny w Krakowie**. W głównej tutejszej stacyi telegraficznej w roku 1885 podano 52,983 telegramów, przyjęto nadeszłych 54,725 telegramów, nadeszło i dalej otelegrafowano 761,136 telegramów tranzitowych, a zatem zsalutowano wogóle 868,844 telegramów. Wapomnienia główna stacya telegraficzna, która nie jest z urzędem pocztowym połączoną i samoiestnie funkcjonuje, posiada 50 urzędników.

— **P. Adam Staszczyk**, autor *Novy Świętojańskiej*, bawi obecnie w Krakowie. Jak się dowiadujemy, p. Staszczyk wykończył nowy obraz sceniczny z życia rzemieślniczo-ludowego, noszący tytuł *Dzielnictwo orłów*, w 4 aktach. Rzecć dzieje się pod Krakowem. Sztuka ta będzie mogła pojawić się na scenie dopiero w przyszłym kursie zimowym, nie po-

zwala bowiem na jej wystawienie obecnie kończącej się już w kwietniu sezonu zimowy.

— **Maskarada** wczorajsza w sali reutowej wypadła świetnie tak pod względem ilości, jak i jakości masek, oraz życia i wesołości. Przedstawienie w teatrze o godz. 12-tej, które odbyło się wobec zupełnionej publiczności sali, wywoływało homeryczne wycieki śmiechu; bohaterem wieczoru był nieccieniony i wszeczstosny p. Jan i kowki. Przyszła Maskarada odbędzie się w niedziele z uroczajonym wiele programem i oczywiście, jak co roku będzie ona najliczniejszą. Słyszeliśmy, że już dziś przygotowują się kostiumy bogate i charakterystyczne maski na to zwykłe najweselejsze w karnawale redute.

— **Antoni z Buzeniana** Mniszek, b. oficer wojsk austriackich, przeżywszy lat 54, zmarł tu d. 11 b. m. Pogrzeb odbędzie się we środę d. 13 b. m. o godzinie 3 po południu.

— **Joanna z Marylskich Kisielnicka**, wdowa po ś. p. Józefie Kisielnickim, właścicielu dóbr, zmarła w 46 roku życia, w Stawiskach, majątku rodzinnym, pod Łomżą. W d. 12 b. m. (wtorek), odbędzie się pochowanie zwłok w grobach rodzinnych w Stawiskach, oraz Msza żałobna w kościele Sióstr Felicjanek na Smoleńsku w Krakowie, o godzinie wpót do 10ej.

— **Wywożenie śniegu z miasta**, którego prawdziwie mamy zaspę, rozpoczęto nadzwyczaj energicznie natychmiast w sobotę. Pracowały przymtem wszystkie furmanki miejskie bardzo praktycznie, cały ich bowiem szereg atawał w jednej ulicy i przygotowane już i zagaręte kupię śniegu natychmiast z ulicy wywoził, postępując tak coraz dalej. Chodniki wazakże nie zostały odoszczyszczone przez stróżów, póki śnieg nie stwardniał, i dlatego na wszystkich chodnikach potworzyły się wyboje i zaspę, trudne do przebycia w niejednym punkcie.

— **Mysłenice** 10 stycznia. Rada gminna miasta Mysłenice na posiedzeniu d. 9 b. m. nadała jednogłośnie honorowe obywatelstwo Drowi Fryderykowi Zolłowi, profesorowi uniwersytetu Jagiellońskiego i po słowi na Sejm krajowy, oraz p. Leopoldowi Hendrichowi, komisarzowi powiatowemu, a obecnie kierownikowi starostwa mysłenickiego, za ich zasługi położone około dobra miasta Mysłenice.

— **Otrzymujemy następujące pismo:**
(J. S.) Bardzo często się zdarza, że podróżni jadący do Królestwa Polskiego lub Rosji, ze względu formalności paszportowych, na Granicy różnych zawodów i przykrości doznają. W interesie podróżujących postaralem się o wyciąg z regulaminu paszportowego dla cudzoziemców, który w oryginale przesyłam. Wyciąg ten brzmi następcie: 1) Cudzoziemcy, zaopatrzeni w paszporta, wzywane przez rosyjskie ambasadory lub konsulaty, mają wolny wstęp do Rosji. 2) Wize przy ambasadach lub konsulatach podlegają także takie paszporty, które cudzoziemcom pod czas ich pobytu w Rosji, przez zagraniczne konsulaty ich nadalytane. 3) Wiza ważną jest na cały w paszporcie oznaczony przeciąg czasu. 4) Cudzoziemcy, których paszporty przez rosyjskie konsulaty lub ambasadory nie zostały wzywane, mogą przebyć granicę, jeżeli a) udają się do Królestwa Polskiego na podstawie szczególnego pozwolenia general-gubernatora. b) jeżeli jadą do Rosji na podstawie szczególnego pozwolenia ministra spraw wewnętrznych. 5) Każdemu nowo przybywającemu wolno zatrzymać się w Rosji z mocy swego paszportu przez 6 miesięcy; zatrzymując się dłużej, jest on obowiązany wyrobić sobie u gubernatora w mieście swego pobytu paszport rosyjski, tak zwany „ruski wid.“ 6) Ci cudzoziemcy, którzy w Rosji nie dłużej nad 6 miesięcy pozostają i za granicę bez przeszkąd powrócić chcą, obowiązani są: mieszkający w miastach, złożyć świadectwo od oberpoliainajtra, względnie poliainajtra, mieszkający zaś w obwodzie, lub w takich miastach, gdzie niema poliainajtrów, od miejscowej władzy policyjnej, że odjazdowi cudzoziemca żadna przeszkoda nie stoi w drodze. Do wystawienia takiego świadectwa potrzebny jest stempl na 60 kopiejek. 7) Cudzoziemcy, którzy dłużej nad 6 miesięcy pozostają w Rosji, mogą tylko na mocy świadectwa wydanego w paszporcie ze strony gubernatora, lub na mocy szczególnego rosyjskiego paszportu, do powrotu wydanego również przez gubernatora, przebyć granicę.

— **Polowania**. W dniach 7 i 8 stycznia ubit) na polowaniu u Zdzisława hr. Tyszkiewicza, w Weryni, w 14 strzeba, a to w pierwszym dniu w lesie 1 rognaczka, 1 tmałka, 180 zajęcy; w drugim, na polach, 168 zajęcy; razem 350 sztuk. Wzorowym był porządek, spokój, doładność i szybkość w obratach, a rezultat bardzo pomyślny tem więcej się wyudatnił, że w pierwszym dniu polowano tylko przez 6, w drugim, z powodu załmki, tylko 5 godzin, która też była powodem, że jeden miod opuscił musiano. Hr. Tyszkiewicz osobliwie nie jest szczególnie zamiłowanym myśliwym, tem bardziej przeto uznać należy, że chce i umie podnieść stan zwierzyzny, a czyni to niezawodnie tylko w poczuciu, że nie zaniedbywał nie należy, co do pomyślniejszego rozwoju stosunków gospodarzich w naszym kraju przyczynić się może.

— **Order Chrystusa**, jaki Papież Leon XIII udzielił świętę ks. Bismarkowi, jest najwyższą dekoracją w rzędzie orderów udzielanych przez Papieżów i posiada tylko jedną klasę. Inne ordery papieskie są według pierwszeństwa rangi: order Grzegorza, zaprowadzony przez Papieża Grzegorza XVI w r. 1831; order złotej ostrogi, zaprowadzony przez Piusa IV w r. 1559, dziś zwany orderem św. Sylwestra; order Piusa; order Grobu św. Na czele wszystkich orderów świata stoi: order złotego runa, udzielany w Austrii i Hiszpanii, i papieski order Chrystusa. Po nich idzie angielski order podwiązki; pruski order Czarnego orla, austriacki; order Maryi Teresy; bawarski order Huberta. Order Chrystusa był dotąd udzielany wyłącznie przez Papieża monarchom.

— **Przyszły stan pogody**. Ciagle jeszcze trwający nierówny podział ciśnienia powietrza, dozwala w najbliższych dniach przewidywać niespokojne, skłonne do zmian (śniegu) powietrze, z lekkimi mrozami.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 12go: *Herod-Baba*, komedya w 4 aktach, osnuta na powieści Kraszewskiego, przez Maryę Szelligę; po raz drugi.
We czwartek 14go: *Dyoniza*, Aleksandra Dumasa.

W sobotę 16go: *Nasi Najserdeczniejsi*, komedya W. Sardou; benefis p. Szymanowskiego.

W niedziele 17go: *Galwanduch* czyli *Trójka hultajów'sa*, krotochwila ze śpiewami i tańcami — Nestroja. Okolicznościowe śpiewki.

Wystawa niustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-ej do 4-ej prócz niedziel. — Wstęp w niedziele 15 cent. w dniie powszednie 30 cent.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11ej do 3ej popołudniu z wyjątkiem niedziel, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły; w niedziele i święta po 10 cent. od osoby.

Grobny królewskie i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10ej w niedziele i święta o godzinie 1, 12.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (*Colle gum majus*) zwiedzać można codziennie od godziny 12ej do 1ej — prócz niedziel, świąt i teryj uniwersyteckich bezpłatnie.

Muzeum Techniczo-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10ej do 6ej. — Wstęp 20 ct. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatny.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki, czwartki i soboty od 10—12, o ile w tie dnie nie przypadają święta.

— D. 9go stycznia śnieg cały dzień; term. od —4'4 spadł na 2'4 C. D. 10go przed południem śnieg, potem dość pogodnie; term. od —6'6 spadł na —2'4 C. Barometr idzie w górę; o g. 7ej ranu d. 11go stan jego był 739'4 millim., term. —4'8 C. Wiatr zachodni.

— We wtorek d. 12go stycznia: śś. Honoraty i Arkadyusza.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Adam Mickiewicz. Zarys biograficzno-literacki. 2 tomy, Kroków i Warszawa, Nakład Gebethnera i Wolfa, 1886.

„Mickiewicz jako człowiek jest jeszcze piękniejszy, niż jako poeta...“ takie słowa niegdyś napisał Zygmunt Krasiński, gdy może lepiej jeszcze znający go S'tefan Witwicki powiedział o nim, że to Mickiewicza zna tylko z pism jego, ten go zna nie dosyć dokładnie. „Trzeba było, — są słowa Witwickiego, — przedstawać z nim towarzysystem ściśle i rozmaitymi siły te istotę Opatrzność obdarzyła, ile w nią tchnęła piękności serca i umysłu...“

Jakoż w rzeczy samej na antorze *Pana Tadeusza* stwierdza się nader uderzająco ta stara, wielka prawda, że niepopolitym pisarzem może być tylko ten, kto przedewszystkiem niepopolitym jest czło-wiekiem. Człt to zresztą dobrze i sam poeta, który przecież powiedział:

„Słowach cichę tylko widzim, w działaniu potęgę,
Trudniej dzień dobrze przeżyć, niż napisać księgu...“

Do niedawnych jeszcze czasów znaliśmy jednak lepiej napisane przez niego księgi, niżeli psmo dni tak pięknie przez niego przeżytych... Mickiewicz był jednym z tych ludzi, którzy w ogólnosci mało o sobie mówią, w najtrudniejszym nawet położeniu, w najcięższym smutku nie żala się, ani utyskuja. Stąd gdy inni peeci opisywali nieraz sami swe życie, jak np. Byron, Goethe lub nasz Słowacki, autor *Pana Tadeusza* raz tylko skreślił kilka zdziewnie prostych a głęboko wzniewnych wierszyków, w których jednakże streszczony jest obraz całego jego życia:

„Połaty się me lzy czyste, rześiste,
Na me dzieciństwo sielskie, anielskie,
Na moją młodość górną i chmurną,
Na mój wiek męski, wiek lekki,
Połaty się lzy me czyste, rześiste...“

Tyle tylko powiedział poeta sam o sobie! Stąd też i dawniejsi jego biografowie mieli w istocie trudne zadanie, chcąc życie jego w obszerniejszy obraz wizerunek. Z zadania tego najchlubniej wywiązał się p. Karol Estreicher, który jeszcze w r. 1859 ogłosił pierwszą obszerniejszą w języku ojczystym biografię poety, drukowaną najpierw w *Rozmaitościach Lwowskich*, a później w skróceniu wydaną jako przedruk z *Postępu* (Wiedeń 1863).

W czasie, kiedy czcigodny bibliograf pisał swą pracę, materiał do niej nie był jeszcze tak, jak dzisiaj, obfity. Nie była bowiem jeszcze znana „Korespondencya Mickiewicza“, obejmująca dziś aż cztery tomy; nie znano jeszcze prześlicznych *Wspomnień* córki poety, p. Maryi Goreckiej; nie było *Odyńca Listów z podróży*, *Listów* Lenartowicza i tylu innych wspomnień, pamiątek i o-powiadań, które dziś wychodzą w pomoc biografowi wielkiego poety.

P. Chmielowski, autor najnowszego o Mickiewiczu dzieła, miał tedy już łatwiejsze zadanie, bo korzystać mógł nie tylko z dawniejszych biografów krajowych i zagranicznych, lecz nadto niedawno przed nim kilku młodszych hisarzy ogłosiło wiele prac, zajmujących się już to poszczegól-nymi okresami w życiu poety, już to szczegóło-wym rozbiorem dzieł jego nieśmiertelnych. Jako nie podobna nie uznać wielkiej skłębności i nie popolitej zaradności, z jaką autor rozprzozone po różnych pismach szczegóły starał się w jeden z-celny ułożyć obraz.

Poczwszy więc od urodzenia poety w Nowogródku — aż do jego śmierci w Konstantynopolu — rozrzuca się przed nami obszernie i wiele zajmują opowiadanie o tem twardem życiu poety, który niestety miał i tak ciężkie chwile, iż raz zastawiający kopertę od zegarka, pisał do żony, chwילו od niego oddalony, iż „juz nic więcej nie ma w domu do zastawienia...“

Biografia poety zajmuje większą część pracy p. Chmielowskiego, mniejsza zaś poświęcona jest roz-biorowi utworów.

Po tem wszystkimi, co juz o dziełach Mickiewicza napisano lub powiedziano, zwłaszcza po arty-kulach lub odczytach prof. Stanisława Tarnowskiego, Cybulskiego, Nehrynga, Belickowskiego, Zatheya, Treiacha, Willibalda, Scherra, Pechnika, Bielegiesna i tylu innych, — powiedzić o nich jeszcze coś nowego lub zupełnie oryginalnego, — to byłoby w istocie dosyć trudnem zadaniem. — Mimoto i pod tym względem zastęguje praca p. Chmielowskiego w wielu miejscach na uznanie i obndzić może uwagę czytelników. Pięknę przymtem wydanie jest niemal nakładem zasługą, szkoda tylko, że dołączone do niego dwa portrety nie odznaczają się ani trafnym wyborem, ani wykonaniem, któreby dzisiejszym wymaganiom mogło zadość uczynić.
Teofil Ziemia.

Nr. 2 *Przeglądu Lekarskiego* zawiera: Mikulicz: Przynęcki do chirurgii jamy brzusznej. I. O wykluczeniu ognisk martwych z jamy brzusznej (c. d.). Adam-kiewicz: O krążeniu krwi w komórce zwojowej (c. d.). Z pracowni chemicznej zakładu patologii znego w Berlinie. Klukowicz: Przyczynę do badania wpływu niektórych środków leczniczych na przetwarzanie istot białkowych w peptonie (c. d.). Z kliniki okulistej prof. Dra Rydla. Marciszewski: Sprawozdanie statystyczne z ruchu chorych kliniki okulistej za r. 1883 i 1884 i z wykonanych w tym czasie operacji (c. d.). Blumenstok: Orzeczenia sądowno-lekarskie Wydziału uniw. Jagiell. Serya druga. I. Śmierć zagadkowa ś. p. Roberty M. Otrucia sinkiem potasu.

czy śmierć naturalna? (c. d.). Oeony i sprawozdania. Wiadomości pomniejszych. Posiedzenie Tow. lek. gal. Wiadomości statystyczne i ogólnolekarskie. Wiadomości bieżące.

Teatr.

„Herod-baba“, komedya pani Maryi Szelligi, napisana według powieści J. I. Kraszewskiego.

W zeszłą sobotę przedstawiono po raz pierwszy w naszym teatrze 4 aktową komedję *Herod-baba*, przerobioną przez p. Maryę Szelligę z powieści J. I. Kraszewskiego, pod tymże znanej tytułem.

Niepodzielamy zdania wielu osób, że przrabianie powieści na sztuki sceniczną, coraz bardziej upowszechniające się w naszych czasach, jest o-znaką jałowoci ducha i wyczerpania się koncepcyi samodzielnej u autorów społecznych: od czasu bowiem Szekspira manipulacya ta znana była i używana przez dramaturgów, bez żadnej dla ich talentów ujmy. Jeżeli tylko autor umie właściwie zrobić wybór między tematami powieściowemi, le-żącami dlań otworem, i jeżeli obrany temat potrafi należycie uszczelnować, a epizody powieściowe związać w dobrą organiczną całość, to utwór jego, acz o zapożyczonej osnowie, będzie miał wszelkie warunki istnienia i powodzenia; na równi z dziełami oryginalnemi.

O p. Maryi Szellidze, która przerobiła znaną powieść Kraszewskiego na komedję, nie można powiedzieć, aby powyższym warunkom uczyniła za-donię. Napród powieść *Herod-baba*, obrana przed-nie na temat do komedyi, chociaż w swoim rodzaju ładna i znakomitym cięściacą się powo-zieniem, mało w sobie mieści żywiołów i momentów takich, któreby ją kwalifikowały do przeniesienia na scenę; ma tylko przewyborne naracye i typy, które się składają na dokładny obraz danej epoki i jej stosunków. Typy te w przerobieniu pani Szelligi zblady; żywą akcją nieudło się jej „komedy-“ obok innych jej zalet, wystarczą, tak wydatnie i skoncentrować, aby ona sama była w stanie zapie-nić sobą utwór sceniczny, — ożywić go i uczynić zajmującym. — Tym sposobem komedya pani Szelligi, chociaż jej osnowa jest wierznie z do-brej powieści czerpana, nie stała się ani komedją typową, ani komedją intrigi, ani tem mniej sztuką lekką, z rodzajaj tych, dla których śmiech stanowi cel i rację bytu, — lecz jest dość suchym i bez-barwnym szeregiem obrazów, będących bladymi kopiami fragmentów pierwowzoru, powiązanych z sobą wielce luźnie i nieskładających się w na-leżytą organiczną całość. Faktura przymtem samej roboty scenicznej zdradza w antorce brak wprawy i małą znajomość warunków sceny, a specimen tych wad stanowi zwłaszcza akt III, gdzie wszystkie potrzebne antorce do akcji osoby zjawiają się literalnie „na zawołanie“ na ulicy Drezna, znikając i znów się tam ukazują najnawniej w świe-cie, skoro tylko antorce tego potrzeba, lub skoro ktoś je poprosta zwoła.

Słowem utwór pani Szelligi, sprawia i w całości i w szczegółach wrażenie dość nieudolnej prze-róbki, której wystawienie na naszej scenie niespra-wiedliwia się tylko koniecznością odświeżenia reper-tuaru coraz to nowymi sztukami i względny brakiem sztuk dobrych w tych czasach literackiej zaszuchy.

Wystawienie *Herod-baby* tem bardziej poczytać trzeba za pomyśl mniej szczęśliwy, że dla celu, który — jak nam się zdaje — nigdy zbyt świetnie nie niemógłby się cieszyć rezultatami, artystyczne kierownictwo naszej sceny musiało walczyć z trud-nościami, które o tyle tylko pracą bardzo wiele prób i egzercycy pokonywały się może dały, na co, jak wiadomo, warunki naszej sceny niepozwalały. — Mówimy tu o trudnościach wywieczenia wspotrze-szych artystów do występowania w rolach kon-sonuszowych i do stworzenia z ról tego rodzaju sta-tacji i typów, których tradycya coraz to bardziej między nimi się zaciera i tylko intycyja wyższych talent

gentnego redaktora, a jednego z najsympatyczniejszych i szanowanych tu publicystów.
Niewa powinna zdobyć sobie popularność i po za granicami Królestwa.

Julian Lętowski, utalentowany autor Izraela na puszcy napisał jednoaktowy dramat p. t. Simon.
Mozolna praca dziennikarska nie pozwala p. Lętowskiemu z większą gorliwością poświęcać się sztuce dramatycznej, która mu tak piękną zapowiada przyszłość — autor za to przygotował sporą wiązkę nowel, które niebawem wyjdą na widok publiczny.

Kazimierz Zalewski ukończył już swoją pięćdziesiątą komedię p. t. Nasi zięciowie.
Druk tej komedii zapowiadają Kłosy, a teatr Rozmaitości wystawi ją w pierwszych dniach lutego, z Zółkowskim w jednej z głównych ról.

W teatrach warszawskich niezwykle dotychczas ruch panuje.
Po Dianie, Smierci cyjuiowej, Półświatku, niebawem wystawioną będzie komedia Angiera: Bieszczeli i dramat ludowy: Chata za wsią.

W teatrze warszawskim niezwykle dotychczas ruch panuje.
Po Dianie, Smierci cyjuiowej, Półświatku, niebawem wystawioną będzie komedia Angiera: Bieszczeli i dramat ludowy: Chata za wsią.

Echo teatralne wpadło na szczęśliwą myśl uromarcenia swego tekstu literackiego sylwetkami większych i mniejszych gwiazd i gwiazdek teatralnych.

Kuryer Warszawski wydał numer noworoczny ozdobiony mnóstwem drobnych artykułów.
Na wzięciny ten materiał złożyły się piosa stałych i niestałych współpracowników tego dzielnego i

zawsze tego się trzymającego przewodzący dziennik warszawskich.
Zastęp ich nie lada — a pod komendą Wacława Szymanowskiego z adjutantem Władysławem Sabowskim nadają zawsze Kuryerowi Warszawskiemu, szerokie znaczenie.

NADEŚLANE. (211-1)

Przewodnik po Krakowie
Porębski i Zimler (dawniej Józef Riedel, Rynek). Magazyn towarów damskich, aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie opłacany.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Bank Rolniczy we Lwowie
podaje następujące sprawozdanie z ruchu na targu zbożowym:

Table with 3 columns: Product, Price per 100 Kilogr., and Location (Lwów). Items include Pšenica gotowa, Żyto gotowe, Owies obroczy, etc.

Ruch handlowy objawia się tylko w pokryciu miejscowej konsumpcji.
Żyto mniej poszukiwane; rzepak i groch zaniedbane. Tylko wyka i koni czyna w pięknych gatunkach chętniej sprzedają odbiorców.

Uwaga: Bank rolniczy utrzymuje na składzie i w magazynach swoich owies, chmiel, lacerne, koni czynę czerwoną, białą, szwedzką, tymotkę i wszelkie nasiona do zasiewów wiosennych; przyjmie zamówienia na maszyny rolnicze.

Kolej Karola Ludwika.

Od 21 do 31 grudnia p. r. było przychodu na linii Lwów-Kraków 130,327 złr. 28 cent., na linii Lwów-Brody-Podwoleczyska 42,816 złr. 87 cent., na kolei lokalnej Jarosław-Sokal w sumie 5,672 złr. 25 cent., ogółem 178,816 złr. 40 cent.

*) Za czas od 6 lipca do 20 grudnia 1884 r.

Artykuły w dziale „Nadesłane” nie pochodzą od Redakcji.

NADEŚLANE. (140?)

Główny powód wyłudnienia przypisują powszechnie niezliczonym wypadkom śmierci ze suchoty.
Ta straszna choroba zaczyna się przez katar. — Zatem bez wahania się należy dać do zażycia dwie kapsułki Guyota przy każdym jedzeniu.

Kapsułki Guyota są białe a nazwisko Guyota odbite na każdej kapsułce.

NADEŚLANE. (84-24)

Powróciłem do Krakowa mieszkam przy ul. Floryańskiej Nr. 22 i ordynuję jako lekarz chorób kobiecych i akuszer od godz. 3ej do 4ej po południu

Docent Dr MARS.

NADEŚLANE. (211-1)

Przewodnik po Krakowie
Porębski i Zimler (dawniej Józef Riedel, Rynek). Magazyn towarów damskich, aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie opłacany.

NADEŚLANE. (185)

Wyczytawszy w Czasie z 1 stycznia b. r. Nr 1 pod napisem: „Nadesłane” sprostowanie niezgodne z prawdą, napisane w zamiarze odmówienia za usługi ks. Dr Adamowi Kopycińskiemu, położonej dla dobra kraju, poezytujemy sobie za obowiązek podać celem sprostowania następujące wyjaśnienie:

30 grudnia 1885 przybył do stowarzyszenia Gwiazdy, pan Ziemiński i przedstawił się sekretarzowi tegoż stowarzyszenia jako delegat, prosząc, by go poinformowano o darach złożonych na cele stowarzyszenia przez ks. Sanguszkę i o rozwój tegoż stowarzyszenia.

Pierwsze stowarzyszenie było czysto humanitarne i tylko dla celadzi, drugie zaś jest humanitarne i zarobkowe dla rękodzielników samostajnych i czeladzi zarazem.

Pierwsze walne zgromadzenie odbyło się 5 listopada 1881 r. i na tym dniu wyczerpł Dr Jan Czerwinski przez p. Splawinskiego, 1000 złr. na cele stowarzyszenia.

W 1883 r. 1465 złr. Stowarzyszenie przejęte jest wielką wdzięcznością i czcią dla swych dobrodziejów, ale mimo to głosi wszem wobec i każdemu osobno, że założenie stowarzyszenia i jego pomysły rozwój zawdzięcza jedynie X. Drowi Adamowi Kopycińskiemu i że jego usilną i prawdziwą kapitałską pracą uchronione zostało od wpływu socyalistów.

Stowarzyszenie rękodzielników chrześcijańskich „Gwiazda Tarnowska”, z poręką ograniczoną do pięciokrotnej wkładki rocznej.

Szczesny Boczkowski, zastępca dyrektora. Jan Styła, sekretarz. Jan Breitsner, kurator. Józef Żmurko, kurator. — Józef Tomkiewicz. Henryk Erasmus. Władysław Wołński. Franciszek Kubisztal. Władysław Mateta.

NADEŚLANE. (13?)

MATTONEGO GIESHÜBLER alkaiczna woda mineralna SZCZAWIOWA napój oszeźwiający stołowy, skuteczny bardzo na kaszel i choroby szczyt katarach żołądka i pęcherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wieden.

Zajścia na półwyspie bałkańskim.

W Konstantynopolu obawiają się, aby kongres europejski nie wyniknął ostatecznie z przebiegu spraw bałkańskich, są bowiem przekonani, że w takim razie nietylko unia bułgarska, ale i wstępstwa terytorjalne na korzyść Serbii i Grecji przyszyły niezawodnie do skutku.

Na radzie ministrów, która się w Belgradzie dnia 8 b. m. odbyła, okazały się różnice zdań, skutkiem których Marinkowicz i Rajowicz podali się do dymisji.

Telegramy.

Belgrad 11 stycznia. Mijatowicz przybył tu i konferował dziś z ministrem spraw zagranicznych i z królem.

Wiedeń 11 stycznia (pryw. F). Zdaje się, że porzucono już myśl wybrania Konstantynopola na miejsce rokowań pokojowych.

Uwagi godny list petersburski w Pol. Corr. z 7 stycznia stwierdza, iż usposobienie Cara Aleksandra dla księcia Bułgarskiego nie zmieniło się ani wskutek zwycięstw, ani wskutek najwęższych jego przedsięwzięć.

Belgrad 11 stycznia. Doniesienie, że Serbia zamierza poruszyć kwestję zawarcia traktatu handlowego z Bułgarią, jest zupełnie bezzasadne.

Berlin 11 stycznia. Post pisze, że usposobienie rządu greckiego staje się coraz spokojniejsze. Dziennik ten dodaje jednak, że nawet ewentualna grecko-turecka wojna nie grozi pokojowi europejskiemu.

Przychodzą do Krakowa: do Lwowa: osobow. pospiesz. miesz. Kraków odjazd 10:46 rano 9:18 wiecz. 10:57 wie. Lwów przyjazd 9:07 wie. 6:16 rano 11:13 rano

Telegramy własne „Czasu.”

Lwów 11 sty. (Ze Sejmu). Wniosek Lasockiego przekazano komisji administrac.; Plawickiego komisy kultury krajowej, a Kozie brodzkiego komisy szkolnej.

Sawa interpeluje Namiestnika o niedokładności przy zakładaniu ksiąg gruntowych.

Namiestnik odpowiada na dawniejsze interpelacje: Lenińskiego o świadectwach prywatnych lekarzy w sprawach karnych; Sieczyńskiego o rozwiązaniu czyteln i Stanisława Jędrzejowicza o opodatkowaniu rotmistrzów w Ulanowie.

Uznano za ważny wybór Mroczkowskiego ze Stanisławowa. Po dłuższej dyskusji przyjęto wnioski i rezolucje komisji kultury względem szkół rolniczych, folwarku i eksploatacy torfu w Dablanach.

W dyskusji ogólnej nad projektem ustawy rybackiej wniósł Bobczyński odroczenie sprawy do przyszłej sesji. Po wymownych wywodach Artura Potockiego i Bobrzyńskiego odracający wniosek Bobczyńskiego upadł.

Wiedeń 11 stycznia. Od soboty wieczór do niedzieli rano trwała tu przy silnym wietrze niezwykła nawalna śnieżna. Ruch na ulicach jest bardzo utrudniony.

Praga 11 stycznia. Do Narodni Listy dołączają z Wiednia: Stancowicz i pełne taktu wystąpienie namiestnika Krausa w sejmie czeskim, sprawiło w sferach najwyższych bardzo dobre wrażenie.

Frankfurt 11 stycznia. Zgłaszanie podpisów na pożyczkę celem uregulowania doliny rzek Temesz i Bega, jest tak liczne w tutejszym miejscu, że podobnie liczba podpisujących się będzie większą niż potrzeba.

Telegramy biura koresp.

Petersburg 11 stycznia. Akademia Umiejętności wybrała Arcyksięcia Rudolfa członkiem honorowym.

Kijów 11 stycznia. Warsztat w magazynie arsenału został przedwczoraj wskutek eksplozji zupełnie zniszczony.

Kursa. Wiedeń 11 stycznia. 2 godzina 30 m. popoł. — Renta papier. 83 85 — 5% — Renta papier. nieopodatk. 101 — Renta srebr. 84-05 — Renta złota 112 — 4% Renta złota weg. 100 95

Berlin 11-go stycznia. — Banknoty anstryackie 160-75. — Krótki Wiedeń 160-70. — Banknoty ros. 200-55 — 5% Listy zast. Polskie 61-60. — 4% Listy Likw. Polskie 55-90. — Akcyje Kolei Karola Ludwika 87-85. — Akcyje anstr. kredytowe 491-.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Pocłagi na kolejach żelaznych.

do Lwowa: osobow. pospiesz. miesz. Kraków odjazd 10:46 rano 9:18 wiecz. 10:57 wie. Lwów przyjazd 9:07 wie. 6:16 rano 11:13 rano

WARSZAWA 8 Stycznia.

5% Donau Regul. zhr. 100 117 50 118 — Premie Wiedeńskie 100 125 — 125 50 3% Węgierskie 100 117 75 118 25

Warszawa 8 Stycznia.

5% Listy zastawne nowe 1869 r. 97 90 kupon 89 75 4% Listy likwidacyjne 89 75 kupon 40

Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Kraków 11 Stycznia.

Table with 2 columns: Item and Price. Includes Ruble rosyjskie papierowe, Marki niemieckie, Dukat wazy, etc.

Losy. Za sztukę.

Table with 2 columns: Item and Price. Includes Losy miasta Krakowa, Losy Tow. anstr. czerwonego Krzyza, etc.

Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.)

Table with 2 columns: Item and Price. Includes Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.), Unionbank, etc.

5% Bank anstr. weg. (National) wal. a.

Table with 2 columns: Item and Price. Includes 5% Bank anstr. weg. (National) wal. a., 5% Szląsko anstr. Bod.-Credit-Anstalt, etc.

Kredytowe zhr. 100

Table with 2 columns: Item and Price. Includes Kredytowe, Clary, Donau-Dampfsch., etc.

